in gladio, et in flamma, et in captivitate, et in rapina dierum. » *Dan.* xi, 33. Quanta Judæi ab Antiocho passi sunt Machabæorum libri referunt, et triumphum eorum testimonio sunt; qui pro custodia legis Dei, flammæ, et gladii, et servitutem, et rapinas, et penas ultimas sustinuerunt. Quæ futura nemo dubitet sub Antichristo, multis resistentibus potentia ejus, et in diversa fugientibus. Quæ Hebræi in ultima eversione templi, quæ sub Vespasiano et Tito accidit, interpretantur, fuisse plurimos de populo qui scirent Dominum suum, et pro custodia legis ejus interfecit sunt (*al. sint*).

« Cunque corruerint, subloabuntur auxilio parvulo, et applicabuntur eis plurimi fraudulentem. Et de eruditis ruent, ut confitentur, et elegantur, et dealbentur usque ad tempus præfinitum, quia adhuc aliat tempus erit. » *Dan.* xi, 34, 35. Parvulum auxilium, Mathathiam significari arbitror Porphyrius, de vico (*al. monte*) Modin; qui adversum duces Antiochi rebellavit, et cultum veri Dei servare conatus est. *I Mach.* ii. Parvum autem, inquit, auxilium vocat, quia occisus est in prælio Mathathias, et pos-

tea Judas filius ejus qui vocabatur Machabeus, pugnas cecidit, et ceteri fratres ejus adversarios fraudè decepti sunt. Lege Machabæorum libros. Hæc, ait, omnia idcirco sunt facta, ut probentur et elegantur sancti, et dealbentur usque ad tempus præfinitum, quia in aliud tempus erat dilata victoria. Sub Antichristo parvum auxilium nostri intelligi volunt, quia congregati sancti resistent ei, et utentur auxilio parvulo, et dealbentur usque ad tempus præfinitum. Et hoc fiet, ut quasi confitentur in fornacæ, et dealbentur, et elegantur donec veniat tempus præfinitum, quia vera victoria in adventu Christi erit. Hebræorum quidam hæc de Severo et Antonino principibus intelligunt, qui Judæos plurimum dilexerunt. Alii vero de Juliano imperatore : quod quando oppressi fuerint a Caio Cesare, et in captivitate angustiis multa perpassi, ille consurgat, Judæos amare se simulans : in quo parvam spem auxilii habebunt, et applicabuntur illis gentilibus plurimi non in veritate, sed in mendacio. Pro idolorum enim cultu, ejus simulabunt amicitias. Et hoc facient, ut qui

avec lui. Et cela se fera, afin que la sainteté de ceux qui auront été éprouvés, devienne évidente pour tous. Mais le temps de leur véritable salut et de leur vrai secours sera celui du Christ, dont ils attendent à tort la venue, quand c'est l'Antechrist qu'ils doivent recevoir. *I Corinth. XI.*

« Le roi agira selon sa volonté ; il s'élèvera et portera le faste de son orgueil contre tout dieu ; il parlera insolemment contre le Dieu des dieux, et il réussira jusqu'à ce que la colère de Dieu soit satisfaite, parce que l'événement a été ainsi arrêté ; » *Dan. xi, 36* ; ou bien, d'après un autre interprète : « Parce que c'est en lui que sera la consommation. » A partir de là, les Juifs pensent que la prophétie s'applique à l'Antechrist : Après le faible secours de Julien, disent-ils, il surgira un roi qui agira selon sa volonté, s'élevant contre tout ce qui porte le nom de Dieu et parlant avec insolence contre le Dieu des dieux, au point de s'asseoir dans le temple de Dieu et de se faire dieu lui-même ; et il réussira dans sa volonté, jusqu'à ce que la colère de Dieu soit satisfaite, parce que c'est en lui qu'aura lieu la consommation. Nous aussi, nous appliquons cette prophétie à l'Antechrist. Mais Porphyre et ceux qui suivent son opinion veulent que l'Écriture parle ici d'Antiochus Epiphane pour dire qu'il s'éleva contre le culte de Dieu et qu'il poussa son orgueil sacrilège jus-

probatum sunt, manifesti fiant. Tempus enim veræ salutis eorum et auxilii futurum esse Christum, quem falso putant esse venturum, cum sint recepturi Antichristum. *I Cor. xi.*

« Et faciet juxta voluntatem suam rex et elevabitur, et magnificabitur adversum omnem deum, et adversum Deum deorum loquatur magnifica ; et diriget (*Vulg. dirigitur*) donec compleatur ira (*Vulg. iracundia*) perpetrata quippe delinquit est. » *Dan. xi, 36*. Siva ut alius interpretatus est : « In ipso enim erit consummatio. » Ab hoc loco Judæi dicit de Antichristo putant quod post Juliani primum auxilium surrecturus sit rex qui faciat juxta voluntatem suam, et elevetur contra omne quod dicitur deus, et adversum Deum deorum loquatur magnifica, ita ut sedeat in templo Dei, et seipsam faciat deum, et dirigatur voluntas ejus, donec compleatur ira Dei, quia in ipso erit consummatio. Quod quidem et nos de Antichristo intelligimus. Porphyrius autem et cæteri qui sequuntur eum, de Antiocho Epiphane dicit arbitrantur quod erectus sit contra cultum Dei, et in tantam superbiam venerit, ut in templo Jerusalem simulacrum suum poni jussit. Quodque

qu'à ordonner de placer son image dans le temple de Jérusalem. Ce qui suit : « Il sera puissant, jusqu'à ce que la colère divine soit satisfaite, parce qu'en lui sera la consommation, » ils le comprennent en ce sens qu'il aura la puissance jusqu'à ce que le courroux de Dieu tombe sur lui et ordonne qu'il meure. Et en effet Diodore et Polybe, qui ont écrit des histoires complètes, racontent qu'Epiphane, non content d'avoir agi contre le Dieu des Juifs, fut poussé par son avarice effrénée à tenter aussi le pillage du temple de Diane, dans l'Elimaide, lequel possédait d'immenses trésors ; qu'il fut complètement défait par les nations voisines, gardiennes du temple ; que les visions et les terreurs de sa conscience le rendirent fou et qu'il succomba enfin à la maladie. Tout cela, ajoutent-ils, lui arriva parce qu'il avait tenté de profaner le temple de Dieu. Nous disons aussi que tout ce qui lui advint le frappa, parce qu'il avait été d'une cruauté inouïe contre les saints et qu'il profana le temple de Dieu. Il faut croire qu'il fut châtié, pour ce qu'il fit, et non point pour ce qu'il essaya de faire et qu'il n'accomplit point parce qu'il se repentit de l'avoir conçu.

« Il n'aura aucun égard au Dieu de ses pères, il vivra dans la luxure, il ne se souciera de quel dieu que ce soit, parce qu'il s'élèvera contre toutes choses. Il révèrera le Dieu MAOZIM dans